
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
ENI ALLEGATIAll.1

Direzione: V Direzione Ambiente e Pianifiazione
Servizio: Tutela Aria e Aique 
Uffiiio: Rilasiio Autorizzazione Uniia Ambientale     

OGGETTO: Autorizzazione Unica Ambientale n° 9/2021 a favore del Centro Riierihe Sud ENI S.p.A. Divisione
Refning & Mareeing di San Filippo del Mela per l’atvitità di ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle
altre scienze naturali e dell’ingegneria su impiani pilota svolta presso lo stabilimento sito in C.da Masseria via
Lipari n° 30 del Comune di San Filippo del Mela (ME).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TITOLARE P.O.
Delegato Funzioni Dirigenziali

VISTO il D. Lgs. 152/06 e ss. mm. e ii.;
VISTO il D.P.R. n° 59 del 13.03.2013;
VISTA la L. n° 241 del 07/08/1990; 
VISTO il D.P.R. n° 445 del 28.12.2000; 
VISTA la circolare del MATTM prot.  n° 49801 del  07.11.2013, recante chiarimeni interpretaivi

relaivi alla disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale nella fase di prima applicazione
del D.P.R. 13 marzo 2013, n° 59;

VISTO il D.P.C.M. del 08.05.2015;
VISTA la L. n° 447 del 26.10.1995 “Legge quadro sull’inquinamento acusicoo;
VISTO il  D.A.R.T.A.  n° 175/Gab.   del 09.08.2007 che deta disposizioni  in merito alle  procedure

relaive al rilascio delle autorizzazioni alle emissioni in atmosfera;
VISTO il D.A.R.T.A.  n° 176/Gab. del 09.08.2007 con il quale è stato approvato il Piano della Regione

Sicilia di coordinamento per la tutela della qualitità dell’aria, modifcato D.A. n° 19/GAB del
11.03.2010;

VISTO il D.A.R.T.A. n° 154/Gab del 24.09.2008 con il quale sono state approvate le linee guida per il
contrasto del fenomeno delle emissioni odorigene nell’ambito della lota all’inquinamento
atmosferico;

VISTO il  Regolamento per le  procedure di  rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.)
della Citità Metropolitana di Messina approvato con Delibera n° 31 del 06.05.2017;

VISTO il  nuovo  Regolamento  per  la  disciplina  del  procedimento  amministraivo  della  Citità
Metropolitana di Messina approvato con Delibera n° 13 del 02.04.2019;

VISTA la L.R. n° 7 del 21 maggio 2019, che deta “Disposizioni per i procedimeni amministraivi e la

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

605 20/05/2021

512 27/05/2021



funzionalitità dell’azione amministraivao, con paricolare riferimento all’art. 29 in cui viene
riportata l’inapplicabilitità dell’isituto del Silenzio Assenso agli at e procedimeni riguardani
l’ambiente, la tutela dal rischio idrogeologico, la salute e la pubblica incolumitità;

VISTA l’istanza  per l’adozione dell’AUA e successiva di integrazione inoltrate dal Centro Riierihe
Sud ENI S.p.A. Divisione Refning & Mareeing di San Filippo del Mela per il rinnovo del itolo
abilitaivo di  cui all’art.  3 comma 1 let. a) del  D.P.R. n° 59/13, pervenute tramite SUAP
territorialmente  competente  ed  assunte  al  Protocollo  generale  di  questo  Ente
rispetvamente ai nn° 4722/20 del 11.02.2020 e 7224/20 del 02.03.2020; 

VISTO il verbale n° 4cds A.U.A. del 02.07.2020 della Conferenza di Servizi, giità convocata da questa
Direzione con nota protocollo n° 7764/20 del 05.03.2020, rinviata a data da desinarsi  a
causa dell’emergenza COVID 19 con nota prot. n° 8967/20 del 16.03.2020 e riconvocata in
modalitità telemaica  da questa Direzione con nota  protocollo n° 15156/20 del 15.06.2020,
durante  la  quale  si  decide,  a  causa  delle  complessitità  delle  problemaiche  emerse,  di
interrompere i termini procedimentali;

VISTA la nota protocollo n° 28335/2020 del 29.10.2020 di questa Direzione con la quale si riaprono
i termini del procedimento fssando la data della Conferenza di Servizi  per il  26.11.2020,
invitando  nella  stessa  nota  il  SUAP  a  trasmetere  tuta  la  documentazione  relaiva  al
procedimento all’Autoritità di Bacino per il prosieguo di competenza; 

VISTA la nota dell’Autoritità di Bacino prot. n° 16320 del 20.11.2020, assunta al Protocollo generale
di  questo  Ente  al  n°  30797/20  del  20.11.2020,  con  la  quale  vengono  richieste  alcune
integrazioni documentali;

VISTA la nota di questa Direzione  protocollo n° 31350/20 del 26.11.2020 con la quale, accogliendo
la richiesta da parte del Centro Ricerche ENI, vengono interrot i termini procedurali per 60
giorni;

VISTO il verbale n° 6cds A.U.A. del 02.03.2021 della Conferenza di Servizi, convocata in modalitità
telemaica con nota protocollo 2776/21 del 01.02.2021, durante la quale si prende ato dei
pareri endoprocedimentali  favorevoli da parte dell’Autoritità di bacino, della STA di Messina
e dell’Ufcio Tecnico del Comune che verranno successivamente formalizzai;

VISTA l’Autorizzazione Idraulica Unica (N.O. idraulico ed autorizzazione di accesso all’alveo) con
prescrizioni  rilasciata dall’Autoritità di Bacino del Distreto Idrografco della Sicilia  con nota
protocollo  n°  3451  del  05.03.2021,  trasmesso  dal  SUAP  con  nota  prot.  n°  4402  del
24.03.2021, assunta al Protocollo generale di questo Ente al n° 12967/21 del 07.04.2021.
Tale ato si allega  al presente provvedimento e ne fa parte integrante (All. 1);

VISTO il parere endoprocedimentale A.U.A. n° 3/2021 espresso dalla STA di Messina protocollo n°
17013 del 19.03.2021, trasmesso dal SUAP con nota prot. n° 4313 del 23.03.2021, assunta al
Protocollo generale di questo Ente al n° 12839/21 del 06.04.2021, nel quale viene reso il
parere favorevole  limitatamente allo scarico di acque refue di cui al Capo II del itolo IV
della Sez. II  della parte III del D.Lgs. n° 152/06. Non  viene reso, invece,  il  parere per le
emissioni in atmosfera ai sensi dell’art.269 del D.Lgs. n° 152/06 in quanto l’atvitità svolta
rientra in quella previste dal punto jj  all.  IV parte I dell’art. 272 comma I del sopracitato
Decreto  che  prevede  l’esenzione  all’autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  per  gli
impiani pilota che emetono anche sostanze cancerogene. Tale ato si allega al presente
provvedimento e ne fa parte integrante non (All. 2);

VISTO il  parere favorevole  con prescrizioni rilasciato  da parte dell’Area Gesione Territorio del
Comune di San Filippo del Mela (ME), protocollo n° 6060 del 23.04.2021 trasmesso dal SUAP
con nota protocollo n° 6404  del 30.04.2021 ed assunta al Protocollo generale di questo Ente
al n° 16634/21 del 30.04.2021. Tale ato si allega  al presente provvedimento e ne fa parte
integrante (All. 3);

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



RITENUTO che il presente ato sia suscetbile di revoca o modifca e comunque subordinato alle altre
norme  regolamentari,  anche  regionali,  che  potrebbero  essere  emanate  a  modifca  o
integrazione della normaiva atualmente vigente;

VISTA l’insussistenza del confito di interessi di cui agli art. 5 e 6 del “Codice di comportamento
dei  dipendeni della  Citità  Metropolitana  di  Messinao  –  Azioni  per  la  prevenzione  della
corruzione e dell’illegalitità di cui alla L. n° 190 del 06/11/2012;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 che defnisce le competenze dei Dirigeni degli EE.LL.;
VISTO il D.P.R. n° 101 del 10/08/2018 che deta le disposizioni per l’adeguamento della normaiva

nazionale alle norme introdote dal Regolamento UE 679/2016 per il tratamento dei dai
personali;

VISTO lo statuto dell’Ente;
PRESO ATTO che la  Citità Metropolitana di  Messina,  subentrata alla  Provincia Regionale di  Messina,  è

l’Autoritità Competente ai fni del rilascio, rinnovo e aggiornamento dell’Autorizzazione Unica
Ambientale (art. 2 comma 1 let. b del DPR n° 59/13);

VISTO l’art. 28 c.4 della L.R. n.15 del 4 agosto 2015, secondo cui le Citità Metropolitane coninuano
ad esercitare le funzioni atribuite alle ex Province Regionali;

DETERMINA

per quanto in premessa di
ADOTTARE

l’Autorizzazione  Uniia  Ambientale a  favore  del  Centro  Riierihe  Sud  ENI  S.p.A. Divisione  Refning  &
Mareeing di San Filippo del Mela  ai sensi del comma 1 let. a) ed e) dell’art.  3 del D.P.R. n° 59/2013 e
ss.mm.ii.  per  l’atvitità  di  ricerca  e  sviluppo  sperimentale  nel  campo  delle  altre  scienze  naturali  e
dell’ingegneria  su  impiani pilota svolta presso lo  stabilimento sito in C.da Masseria via  Lipari  n° 30  del
Comune di San Filippo del Mela (ME) alle segueni condizioni:
Art. 1  )   Il gestore, oltre alle prescrizioni riportate negli allegai 1-3, dovrità:

a) trasmetere  i  risultai delle  analisi  a  seguito  del  controllo  periodico  trimestrale (pozzeto
campionamento dello scarico di  processo osmosi  inversa) e  semestrale (pozzeto campionamento
scarico fnale di confuenza) alla Citità Metropolitana di Messina, alla STA di Messina, all’Area Tecnica
del Comune di San Filippo del Mela (ME) e all’ARPA di Messina;

b) otemperare ai criteri generali di tutela ambientale del contesto zonale in cui insiste l’atvitità, fra cui il
contenimento delle emissioni ed immissioni acusiche;

c) informare  le  Autoritità  Competeni di  tut gli  eveni incidentali  che  possano  provocare  impat
sull’ambiente nonché degli interveni intrapresi;

d) tenere a disposizione tuta la documentazione, sia cartacea che eletronica, che rimane a disposizione
dell’Autoritità di controllo in qualunque momento ne voglia fare richiesta.

 A  rt.  2)   Le  prescrizioni  contenute  nella  presente  autorizzazione  possono  essere  modifcate,  prima  della
scadenza, in caso di condizioni di criicitità ambientale e tenuto conto dell’evoluzione delle migliori tecnologie
disponibili,  in  accordo a quanto disposto dall’art.  5,  comma 5 del  D.P.R.  n° 59/2013.  In caso di  modifca
dell’atvitità, dell’impianto o della dotazione depuraiva, il Gestore deve rispetare le norme e le prescrizioni di
cui all’art. 6 del D.P.R. sopracitato, dandone preveniva comunicazione a questa Direzione.
Art. 3) Il Gestore dovrità comunicare anicipatamente a questa Direzione, all’ARPA di Messina e all’Area Gesio -
ne Territorio del Comune di San Filippo del  Mela eventuali modifche struturali che comporino variazioni
quali - quanitaive alle caraterisiche dello scarico e/o trasferimento della gesione e/o proprietità dell’inse-
diamento.
Art. 4) Il Diparimento ARPA di Messina eserciterità le funzioni tecniche di controllo di competenza discendeni
dall’art. 90 della L.R. del 03.05.2001, n.6.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Art. 5) La presente autorizzazione ha durata di quindiii anni a parire dalla data di noifca del presente prov-
vedimento da parte del SUAP del Comune di San Filippo del Mela (ME). La domanda di rinnovo deve essere
inoltrata almeno sei mesi prima della scadenza.
Art. 6) Sono fate salve le autorizzazioni e le prescrizioni stabilite da altre normaive non previste dal presente
ato, nonché i dirit di terzi.
Art. 7) La mancata osservanza delle prescrizioni contenute nel presente ato comporta l’adozione dei provve-
dimeni restritvi e sanzionatori previsi dalla normaiva di setore.
Art.  8) Si  dispone l’inoltro  del  presente documento al  SUAP del  Comune di  San Filippo del  Mela  per  le
competenze discendeni dall’emanazione di tale ato, e per conoscenza alla Dita interessata,  all’ARPA di
Messina, alla STA di Messina, all’Area Gesione Territorio del Comune di San Filippo del Mela (ME) dopo la
pubblicazione all’Ufcio Albo di questo Ente. 
Art. 10) Si dispone che il presente provvedimento venga custodito, anche in copia, presso  lo stabilimento sito
in C.da Masseria via Lipari n° 30 del Comune di San Filippo del Mela (ME).
Tuta la  documentazione,  sia  cartacea  sia  eletronica,  rimane  a  disposizione  degli  Organi  di  controllo  in
qualunque momento ne facciano richiesta.
Vengono approvai gli allegai tecnici all’istanza depositai agli at di questa Direzione.

Si dà atto che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa ed è immediatamente esecutiva.

Eiventuali ricorsi, aiviversi al presente proivivedimento, possono essere presentat, entro sessanta giorni dalla
data di  notica,  al  TAR Sicilia  -  Sezione di  Catania e,  entro centoivent giorni  dalla  data di  notica,  al
Presidente della Regione Siciliana.

Messina, lì 19.05.2021

               Il Responsabile dell’Ufficio
               Dott.ssa Ileana Padovano

             
Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Concetta Cappello

Delegato Funzioni Dirigenziali
Ex art. 17, comma 1 bis, D. Lgs. 165/2001
            (D.D. n. 67 del 08.02.2021)

I irmatari del presente proivivedimento dichiarano, ai sensi degli artt. 5 e 6 del “Codice di comportamento dei dipendent della Città Metropolitana
di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di confitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata. 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  iontrolli  interni,
approvato  ion  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  teiniio
amministratva favorevole.
Data della frma digitale

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Concetta Cappello

Delegato Funzioni Dirigenziali
Ex art. 17, comma 1 bis, D. Lgs. 165/2001

(D.D. n. 67 del 08.02.2021)


